[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕРМСКОГО КРАЯ
VI СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ № 602
                                                              Дата принятия 26 июня 2019 г.
	О внесении изменений

в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования

«Город Березники»

на период до 2025 года, утвержденную решением Березниковской городской Думы от 26.04.2011 № 171

В целях уточнения планируемых объемов финансирования нового строительства систем водоснабжения муниципального образования «Город Березники»
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Березники» на период до 2025 года, утвержденную решением Березниковской городской Думы от 26 апреля 2011 г. № 171, изменения согласно приложению к настоящему решению.
2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы».

3.Разместить настоящее решение и приложение, указанное в пункте 1, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

	Глава города Березники –

глава администрации города Березники
	С.П.Дьяков

	Председатель

Березниковской городской Думы
	Э.В.Смирнов

	Приложение 1
к решению

Березниковской

городской Думы

от 26.06.2019 № 602

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Программу комплексного развития
 систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Березники» на период до 2025 года, утвержденную решением Березниковской городской Думы от 26.04.2011 № 171

1.В позиции «Объем финансирования Программы» Паспорта Программы цифры «21 690,44448»  заменить цифрами «21 705,49448», цифры «2 049,78448» заменить цифрами «2 064,83448», цифры «573,52448» заменить цифрами  «588,57448».
2.В подразделе 5.4 раздела 5:

2.1.Таблицу 56 пункта 5.4.2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям, которые вносятся в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Березники» на период до 2025 года, утвержденную решением Березниковской городской Думы от 26 апреля  2011 г. № 171 (далее – Изменения).

2.2.Пункт 5.4.4 изложить в следующей редакции:

«5.4.4. Обоснование финансовой потребности

Финансовые потребности, необходимые для реализации Программы в части водоснабжения, составят: 2 064,83448 млн. рублей, в том числе:

· в 2011 г. – 3,63 млн. рублей, в том числе:

Мероприятия по реконструкции, модернизации объектов водоснабжения – 0,00 млн. рублей;

Мероприятия по новому строительству объектов водоснабжения – 3,63 млн.рублей;

· в 2012 г. – 151,09 млн. рублей, в том числе:

Мероприятия по реконструкции, модернизации объектов водоснабжения 124,2 млн. рублей;

Мероприятия по новому строительству объектов водоснабжения – 26,89 млн. рублей.

· в 2013 г. – 254,48 млн. рублей, в том числе:

Мероприятия по реконструкции, модернизации объектов водоснабжения – 171,98 млн. рублей;

· Мероприятия по новому строительству объектов водоснабжения – 82,5 млн. рублей.

· в 2014 г. – 140,38 млн. рублей, в том числе:

Мероприятия по реконструкции, модернизации объектов водоснабжения – 104,01 млн. рублей;

· Мероприятия по новому строительству объектов водоснабжения – 36,37 млн. рублей.

· в 2015 г. – 55,02 млн. рублей, в том числе:

Мероприятия по реконструкции, модернизации объектов водоснабжения – 29,51 млн. рублей;

Мероприятия по новому строительству объектов водоснабжения – 25,51 млн. рублей.

· в 2016-2025 гг. – 1 460,23448 млн. рублей, в том числе:

Мероприятия по реконструкции, модернизации объектов водоснабжения – 1 046,56 млн. рублей;

Мероприятия по новому строительству объектов водоснабжения – 413,67448 млн. рублей.

Источники финансирования мероприятий Программы устанавливаются в соответствии с  действующим законодательством  Российской Федерации и определяются в инвестиционных программах организаций коммунального комплекса.

Мероприятия Программы могут финансироваться за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Окончательная стоимость мероприятий определяется в инвестиционных программах согласно сводному сметному расчету и технико-экономическому обоснованию.».

     3.Таблицу 117 раздела 9 изложить в редакции согласно     приложению 2 к настоящим Изменениям.

	Приложение 1
к решению

Березниковской

городской Думы

от 26.06.2019 № 602

	Приложение 1 к изменениям, которые вносятся в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Березники» на период до 2025 года, утвержденную решением Березниковской городской Думы от 26.04.2011 № 171

                                                                                Таблица 56

Перечень организационно-технических мероприятий по новому строительству системы водоснабжения г. Березники

	№ п/п
	Населенный пункт, улица, округ, район
	Технические мероприятия
	Кол-во, п/км, ед., шт.
	ВСЕГО,
млн руб.
	Реализация Программы
	Обоснование мероприятий

	1 этап
	2 этап

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. Жилая зона
	256,52333
	0,00
	0,00
	40,00
	0,00
	0,00
	0,00
	153,37333
	3,285
	15,15
	0,00
	8,74467
	20,00
	15,97033
	0,00
	0,00

	Левобережный район
	103,15
	0,00
	0,00
	40,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3,285
	15,15
	0,00
	8,74467
	20,00
	15,97033
	0,00
	0,00

	1
	Район «Быгель» зона секционной застройки
	Инженерное обеспечение системой водоснабжения нового строительства                 d = 200 - 400 мм
	1,5
	40,00

	40,00

	Водо-обеспечение объектов
нового строительства

	2
	Район «Быгель» зона коттеджной застройки
	Инженерное обеспечение системой водоснабжения нового строительства                 d = 100 - 200 мм
	8
	20,00

	 3,285

	 1,95
	 10
	 4,765

	3
	Район Шарапы, малоэтажная застройка

	Строительство сетей водоснабжения в Шарапах для многодетных

(Ду 200 мм)
	17
	28,00

	6,79467
	10
	11,20533

	4

	Строительство водовода на участке от врезки в деревню Новожилово до микрорайона «З»

d = 355, 110 мм
	0,657
	15,15

	15,15

	Правобережный район
	153,37333
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	153,37333
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Строительство сетей водо-снабжения микрорайона «Любимов»
	Инженерное обеспечение системой водоснабжения нового строительства

d= 200-400 мм
	10
	153,37333

	153,37333

	Водо-обеспечение объектов нового строительства

	2. Производственные объекты
	332,05115
	3,63
	26,89
	42,5
	36,37
	25,51
	22,23
	22,94
	15,30808
	25,55611
	31,12056
	16,19761
	4,94228
	8,97195
	24,94228
	24,94228

	6

	Разработка Генеральной схемы развития системы водоснабжения города с гидротехническим обоснованием и зонорование системы водоснабжения по высотной схеме с обеспечением требуемых свободных напоров
	1
	9,70

	4,50
	5,20

	Увеличение степени надежности в водо-обеспечении района

	7

	Установка современных метрологических приборов учета воды, давления с функцией передачи данных в АСКУДУ на насосных станциях и в разводящей сети. Внедрение АСУ ТП на нсосных станциях

	4,60

	0,30
	1,50
	2,80

	Увеличение степени надежности в водо-обеспечении района

	8

	Установка регуляторов давления и общедомовых приборов учета с передачей данных  в АСКДУ 4145 шт.

	23,90

	11,95
	11,95

	9

	Первичное энергетическое обследование систем ВиВ

	0,24

	0,24

	10

	Диспетчеризация насосной станции II подъема и скважин на водозаборе «Усолка»

	4,6

	4,6

	11

	Диспетчеризация насосной станции II подъема и скважин на водозаборе «Извер»

	6,14

	3,60423
	2,53577

	12

	Разработка проекта аварийной системы вентиляции склада хлора с хлораторной водозабора «Извер» с блокированной системой поглащения хлорных выбросов

	0,53
	0,53

	13

	Монтаж (аванс) аварийной системы вентиляции склада хлора с хлораторной водозабора «извер» с блокированной системой поглощения хлорных выбросов (на основании разработанного проекта)

	0,74
	0,74

	Увеличение степени надежности в водо-обеспечении района

	14

	Разработка рабочего проекта полной реконструкции системы рабочей вентиляции и проектирование аварийной системы вентиляции склада хлора с хлораторной водозабора «Усолка» с блокированной системой обезвреживания хлорных выбросов

	1,05
	1,05

	15

	Разработка ПСД на обеззараживание воды с помощью гипохлорита натрия на водозаборе «Усолка»

	2,55264

	2,55264

	16

	Разработка ПСД на обеззараживание воды с помощью гипохлорита натрия на водозаборе «Извер»

	2,87557

	2,87557

	17

	Реализация проекта по обеззараживанию воды с помощью гипохлорита натрия на водозаборе «Извер»

	25,530

	9,03572
	1,49428

	15

	18

	Реализация проекта по обеззараживанию воды с помощью гипохлорита натрия на водозаборе «Усолка»

	28,760

	16,51611
	12,24389

	19

	Модернизация (приобретение и установка) насосных агрегатов на водозаборе «Извер» (ЭЦВ 12-160-100 с ЗИП (3 шт.) и станция управления «Высота» GSM-65 (3 шт.))
	3+3
	0,49
	0,49

	Увеличение степени надежности в водо-обеспечении района

	20

	Модернизация (приобретение и установка) насосных агрегатов на водозаборе «Извер» (ЭЦВ 12-210-110 с ЗИП (2 шт.) и станция управления «Высота» GSM-90 (2 шт.))
	2+2
	0,55
	0,55

	21

	Приобретение и установка насосных агрегатов на водозаборе «Извер» (ЭЦВ 10-160-75)
	4
	0,39082

	0,39082

	22

	Мдернизация (приобретение и установка) насосных агрегатов на водозабор «Усолка» (насос двухстороннего входа 1Д315-71 (1 шт.))
	1
	0,12
	0,12

	23

	Приобретение и монтаж весов наполных ВСП-600А на водозаборы «Усолье» и «Извер» (2 шт.)
	2
	0,11
	0,11

	24

	Толщиномер ультразвуковой А1208 с керамическим ПЭП

	0,04
	0,04

	25

	Водозабор «Усолка» бурение 3 новых скважин с водоводами 4/8, 4/9, 4/10
	3
	63,28

	9,04
	9,04
	9,04
	9,04
	9,04
	9,04
	9,04

	Увеличение степени надежности в водо-обеспечении района

	26

	Водозабор «Усолка» ввод в эксплуатацию и обустройство 2 новых скважин 4/6, 4/7
	2
	34,44

	7,90
	13,27
	13,27

	27

	Установка приборов учета на водозаборе «Усолка»
	2815
	2,00

	2,00

	28

	Организация системы контроля за режимом водоснабжения при эксплуатации сетей с установкой приборов учета

	9,99951

	9,99951

	29

	Строительство резервуара на станции 2-го подъема водозабора «Усолка»
	1
	60,80

	10,58
	11,26
	11,87
	13,19
	13,90

	30

	Реконструкция насосных станций 1 подъема с заменой устаревшего насосного оборудования не менее энергоемкие погружные насосы «Вилло»

	6,58

	1,23072
	4,94228

	0,407

	31

	Реконструкция сборных водоводов водозабора «Усолка» (ПСД, СМР)

	4,96261

	4,96261

	32

	Модернизация (приобретение и установка) насосных агрегатов на водозабор «Усолка»
	4
	2,50

	0,44905

	0,80095
	1,25

	33

	Монтаж бустерной станции
д. Дурино

	1,00

	1,00

	34

	Модернизация насосных агрегатов на станциях третьего подъема

	6,26

	6,26

	Увеличение степени надежности в водо-обеспечении района

	35

	Реконструкция магистрального водовода «Усолка»
	1,5
	27,31

	8,97195
	6,33805
	12,00

	ИТОГО по Программе:

	588,57448
	3,63
	26,89
	82,5
	36,37
	25,51
	22,23
	176,31333
	18,59308
	40,70611
	31,12056
	24,94228
	24,94228
	24,94228
	24,94228
	24,94228

	Итого по этапам реализации Программы:
	588,57448
	174,90
	413,67448

	Приложение 3
к решению

Березниковской

городской Думы

от 26.06.2019 № 602

	Приложение 2

к изменениям, которые вносятся в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Березники» на период

до 2025 года, утвержденную решением Березниковской городской Думы

от 26.04.2011 № 171

Таблица 117

Сводный перечень

мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры

г. Березники  на период до 2025 г.

	Наименование
	Всего,
млн руб.

	ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

	Реконструкция системы теплоснабжения
	966,36

	Левобережный район - ОАО "ТГК-9"
	356,80

	Разработка ТЭО ликвидации ТЭЦ-4
	0,00

	Диспетчеризация, установка узлов учета, регуляторов давления, внедрение АСКУТ
	54,78

	Строительство сети подкачивающих насосных станций
	265,52

	Оснащение отдельных групп насосных установок бойлерных ТЭЦ частотно-регулируемыми приводами
	36,50

	Правобережная часть города - ООО "НОВОГОР-Прикамье"
	609,56

	Реконструкция и расширение существующей котельной 168 Гкал/ч до суммарной тепловой нагрузки 197 Гкал/ч
	35,20

	Реконструкция тепловых сетей
	508,62

	Внедрение АСКУТ, установка узлов учета, регуляторов температуры и др.
	44,81

	Реконструкция ЦТП
	19,42

	Реконструкция сетей п. Нартовка
	1,51

	Новое строительство объектов системы теплоснабжения
	13 240,55

	1. Источник
	11 575,73

	Левый берег - ОАО "ТГК-9"
	11 500,00

	БФ ООО "НОВОГОР-Прикамье"
	75,73

	2. Тепловые сети
	1 664,82

	Магистральный трубопровод Левый берег - ОАО "ТГК-9"
	1 060,25

	Жилищное строительство - БФ ООО "НОВОГОР-Прикамье"
	591,67

	Строительство подводящих тепловых сетей
	591,67

	Административно-общественные здания - БФ ООО "НОВОГОР-Прикамье"
	12,90

	Строительство подводящих тепловых сетей
	12,90

	Итого по теплоснабжению
	14 206,91

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Реконструкция системы водоснабжения
	1 476,26

	1. Жилая зона
	571,29

	Левобережный район
	240,42

	Реконструкция сетей водоснабжения
	240,42

	Правобережный район
	330,87

	Реконструкция сетей водоснабжения
	330,87

	2. Производственные объекты
	904,97

	Новое строительство объектов системы водоснабжения
	588,57448

	1. Жилая зона
	256,52333

	Левобережный район
	103,15

	Инженерное обеспечение системой водоснабжения нового строительства
	103,15

	Правобережный район
	153,37333

	Инженерное обеспечение системой водоснабжения нового строительства
	153,37333

	2. Производственные объекты
	332,05115

	Итого по водоснабжению
	2 064,83448

	ВОДООТВЕДЕНИЕ

	Реконструкция системы водоотведения
	1 976,60

	1. Жилая зона
	506,13

	Левобережный район
	331,73

	Правобережный район
	174,40

	Реконструкция очистных сооружений
	174,40

	2. Производственные объекты
	1 470,47

	Новое строительство объектов системы водоотведения
	771,94

	1. Жилая зона
	744,90

	Левобережный район
	270,30

	Инженерное обеспечение системой водоотведения нового строительства
	270,30

	Правобережный район
	474,60

	2. Производственные объекты
	27,04

	Итого по водоотведению
	2 748,54

	УТИЛИЗАЦИЯ (ЗАХОРОНЕНИЕ) ТБО

	Реконструкция объектов утилизации (захоронения) ТБО
	46,58

	Рекультивация свалок
	40,02

	Приобретение машин и оборудования
	6,56

	Новое строительство объектов утилизации (захоронения) ТБО
	241,61

	Строительство полигона ТБО, приобретение оборудования
	135,50

	Приобретение оборудования для переработки, строительство объектов сортировки и хранения вторсырья
	106,11

	Итого по утилизации (захоронению) ТБО
	288,19

	ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

	Реконструкция системы электроснабжения
	2 348,46

	1. Генерирующие мощности
	2 129,23

	1.1. БТЭЦ-10 ОАО "ТГК-9"
	103,77

	1.2. БТЭЦ-2 ОАО "ТГК-9"
	1 352,31

	1.3. БТЭЦ-4  ОАО "ТГК-9"
	673,15

	2. Электрические сети
	219,23

	2.1. БФ ООО "НОВОГОР-Прикамье"
	219,23

	Мероприятия, входящие в Инвестиционные программы развития, утвержденные Минградом на 2009-2010 годы
	10,35

	Мероприятия, входящие в Инвестиционную программу развития, утвержденную Минградом на 2011 год
	99,18

	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности
	109,70

	Новое строительство объектов системы электроснабжения
	48,56

	1. Электрические сети
	48,56

	1.1. БФ ООО "НОВОГОР-Прикамье"
	48,56

	Мероприятия, входящие в Инвестиционные программы развития, утверждённые Минградом на 2009-2010 годы
	48,56

	Итого по электроснабжению
	2 397,02

	ИТОГО по Программе
	21 705,49448

	реконструкция
	6 814,26

	новое строительство
	14 891,23448

1
11